
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 29 de Junho de 2018 – 23 
SRE: JUIZ DE FORA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB

Onde se lê: 

 MASP Nome do Servidor Nº Adm. Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015 Novo Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigência

 967852-5  SUELAINE ALICE HUNGRIA 
PEREIRA 1  PEB  T2 L I G L  01/06/2015

 336321-5 VILMANE REGINA DE AQUINO LIMA 1  PEB  T2 M I H M  01/06/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm. Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015 Novo Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigência
967852-5  SUELAINE ALICE HUNGRIA PEREIRA 1  PEB  T2 L I G M  01/06/2015
336321-5 VILMANE REGINA DE AQUINO LIMA 1  PEB  T2 M I H N  01/06/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.

 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.
 Wieland Silberschneider

 Secretário de Estado Adjunto de Educação
28 1115415 - 1

Resolução SEE Nº 3808, de 27 de junho de 2018
O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto nos artigos 6º e 37 da Lei Nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
 RESOLVE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3531/2017, novo reposicionamento na carreira aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 20/07/2017, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para 
atualização da situação funcional.
SRE: PARÁ DE MINAS
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm. Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015 Novo Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigência
 837141-1 NEIDE DE FARIA BASTOS 1  PEB  T2 H I D H  01/06/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm. Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015 Novo Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigência
 837141-1 NEIDE DE FARIA BASTOS 1  PEB  T2 H I D H  31/12/2015

SRE: UBERLÂNDIA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm. Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015 Novo Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigência
 672473-6 JUNICE CAMPOS MENDES 1  PEB  T2 P I P P

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm.  Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015 Novo Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigência
 672473-6 JUNICE CAMPOS MENDES 1  PEB  T2 P I P P  01/06/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115439 - 1
Resolução SEE Nº 3801, de 27 de junho de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 67, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3259/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/02/2017, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para atualização da 
situação funcional.
SRE: ITAJUBÁ
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 340098-3 MARIA DE LOURDES CASTILHO 2  PEB  II O  III O  28/12/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 340098-3 MARIA DE LOURDES CASTILHO 2  PEB  II P  III P  28/12/2016

SRE: NOVA ERA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 551636-4 Caio Cesar Mattar de Carvalho 1  PEB I P  II P  06/07/2011

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 551636-4 Caio Cesar Mattar de Carvalho 1  PEB I C  II A  06/07/2011

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115420 - 1
Resolução SEE Nº 3817, de 27 de junho de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3734/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 07/04/2018, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para atualização da 
situação funcional.
SRE: GOVERNADOR VALADARES
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 888349-8 RONALDO DA SILVA CASTRO 2  PEB  II E  III E  31/12/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 888349-8 RONALDO DA SILVA CASTRO 2  PEB  II F  III F  31/12/2016

SRE: VARGINHA
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 930333-0 CLEUMAR CRISTINA DIAS DE LIMA 1  ATB  III F  IV F  01/09/2015
 880079-9 MARTA AURELIA DE AQUINO BORGES 1  ATB  III H  IV H  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 930333-0 CLEUMAR CRISTINA DIAS DE LIMA 1  ATB  III E  IV E  01/09/2015
 880079-9 MARTA AURELIA DE AQUINO BORGES 1  ATB  III G  IV G  01/09/2015

 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 1053764-5 EUZIANE DE MORAIS CARVALHO 
ANANIAS 1  PEB I C  II C  01/06/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 1053764-5 EUZIANE DE MORAIS CARVALHO 
ANANIAS 1  PEB I d  II D  01/06/2016

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115472 - 1

Resolução SEE Nº 3809, de 27 de junho de 2018
O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, 
de 30 de junho de 2015,
 RESOLVE:
Art. 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3486/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivo das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 07/07/2017 , a parte que se refere à servidora relacionada a seguir, para atualização da situa-
ção funcional.
SRE: METROPOLITANA B
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICO - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 764517-9 MARLI ALVES RODRIGUES 1  ATB  III E  IV E  29/06/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 764517-9 MARLI ALVES RODRIGUES 1  ATB  III D  IV D  01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115442 - 1
Resolução SEE Nº 3811, de 27 de junho de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
Art. 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3547/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivo das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 28/07/2017 , a parte que se refere à servidora relacionada a seguir, para atualização da situa-
ção funcional.
SRE: UNAÍ
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 975801-2 SIMONE RAQUEL DE CAMARGOS  01  ATB  IV D V D  07/01/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor 
Nº 

Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 975801-2 SIMONE RAQUEL DE CAMARGOS  01  ATB  IV E V E  07/01/2016

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115447 - 1
Resolução SEE Nº 3813, de 27 de junho de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3695/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 10/03/2018, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para atualização da 
situação funcional.
SRE: ARAÇUAÍ
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 638038-0 DULCE PEREIRA DE ARAÚJO 1  PEB  III B  IV A  31/11/11

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 638038-0 DULCE PEREIRA DE ARAÚJO 1  PEB  III B  IV A  31/12/11

SRE: JANUÁRIA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 323546-2  GERALDINA RODRIGUES DE SOUZA 1  PEB I P  II A  30/06/11

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 323546-2  GERALDINA RODRIGUES DE SOUZA 1  PEB I P  II M  30/06/11

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115451 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 974/2018

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 36/2018, publicado no “MG” de 17/01/2018, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas, por 
motivo de promoção por escolaridade adicional.

Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA 
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

DIVINOPOLIS
ROZANGELA APARECIDA 
ANUNCIACAO DE QUEIROZ 
RESENDE

335239-0 1 PEB I G I H 19/05/2016

DIVINOPOLIS VANIA DA CONCEICAO E SILVA 347477-2 1 PEB I M I N 01/01/2017

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

DIVINOPOLIS
ROZANGELA APARECIDA 
ANUNCIACAO DE QUEIROZ 
RESENDE

335239-0 1 PEB II G II H 19/05/2016

DIVINOPOLIS VANIA DA CONCEICAO E SILVA 347477-2 1 PEB II M II N 01/01/2017

 Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115146 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 975/2018

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2122/2016, publicado no “MG” de 20/10/2016, a parte referente aos servidores abaixo relacionados, por 
motivo de reposicionamento nos termos da Lei nº 21710/2015.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

PATOS DE MINAS LUCIO FLAVIO DE LIMA 1052154-0 1 PEB I C I D 24/03/2016

UBERABA ISA FATIMA SILVEIRA 
CYRINO 1054130-8 1 PEB I D I E 19/02/2016


